
 
Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas 

Colegiado do Curso de Física 
 

 1 

  

Horário 2023.2   

Curso 056 Bacharelado em Física II Semestre – GRADE NOVA  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 

08:20 
     

08:20 

09:10 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA I    

09:10 

10:00 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA I    

10:00 

10:50 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA I   FÍSICA I 

10:50 

11:40 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA I FÍSICA I  FÍSICA I 

11:40 

12:30 
  FÍSICA I  FÍSICA I 

 

Curso 056 Bacharelado em Física II Semestre – GRADE NOVA 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 

14:20 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
      PROGRAMAÇÃO II 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

14:20 

15:10 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 
     PROGRAMAÇÃO II 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

15:10 

16:00 
ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I PROGRAMAÇÃO II ÁLGEBRA LINEAR I 

16:00 

16:50 
ÁLGEBRA LINEAR I  ÁLGEBRA LINEAR I PROGRAMAÇÃO II ÁLGEBRA LINEAR I 

16:50 

17:40 
     

17:40 

18:30 
     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 162 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II 90 06 06    

CET 164 FÍSICA I 75 05 05    

CET 165 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 60 02 04    

CET 831 ÁLGEBRA LINEAR I  90 06 06    

CET 840  PROGRAMAÇÃO II 60 03 04    
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Curso 056 Bacharelado em Física  IV Semestre - GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 

08:20 
     

08:20 

09:10 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA III    

09:10 

10:00 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA III    

10:00 

10:50 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA III   FÍSICA III 

10:50 

11:40 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA III FÍSICA III  FÍSICA III 

11:40 

12:30 
  FÍSICA III  FÍSICA III 

 

Curso 056 Bacharelado em Física IV Semestre – GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 

14:20 
 MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO 

14:20 

15:10 
 MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO 

15:10 

16:00 
 MECÂNICA CLÁSSICA I CÁLCULO NUMÉRICO MECÂNICA CLÁSSICA I  

16:00 

16:50 
     

16:50 

17:40 
     

17:40 

18:30 
     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 176 FÍSICA III 75 05 05    

CET 177 LABORATÓRIO DE FÍSICA III 60 02 02    

CET 581 CÁLCULO NUMÉRICO 75 04 05    

CET 1383 MECÂNICA CLÁSSICA I  90 06 06    
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Curso 056 Bacharelado em Física  V Semestre - GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 

08:20 
     

08:20 

09:10 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV    

09:10 

10:00 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV    

10:00 

10:50 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV   

INTRODUÇÃO Á OTICA E A 

RELATIVIDADE 

10:50 

11:40 
 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV 

INTRODUÇÃO Á OTICA E A 

RELATIVIDADE 
 

INTRODUÇÃO Á OTICA E A 

RELATIVIDADE 

11:40 

12:30 
  

INTRODUÇÃO Á OTICA E A 

RELATIVIDADE 
 

INTRODUÇÃO Á OTICA E A 

RELATIVIDADE 

 

Curso 056 Bacharelado em Física V Semestre – GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 

14:20 
TERMODINÂMICA MECÂNICA CLÁSSICA II TERMODINÂMICA MECÂNICA CLÁSSICA II 

MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA 

II 

14:20 

15:10 
TERMODINÂMICA MECÂNICA CLÁSSICA II TERMODINÂMICA MECÂNICA CLÁSSICA II 

MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA 

II 

15:10 

16:00 
TERMODINÂMICA MECÂNICA CLÁSSICA II 

MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA 

II 
MECÂNICA CLÁSSICA II 

MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA 

II 

16:00 

16:50 
  

MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA 

II 
  

16:50 

17:40 
     

17:40 

18:30 
     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 179 TERMODINÂMICA  75 05 05    

CET 182 LABORATÓRIO DE FÍSICA IV  60 02 04    

CET 1384 MÉTODOS DA FÍSICA TEORICA II  75 05 05    

CET 1385 MECÂNICA CLÁSSICA II 90 06 06    

CET 1386 INTRODUÇÃO Á ÓTICA E A RELATIVIDADE  75 05 05    
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Curso 056 Bacharelado em Física                                                            VIII Semestre - GRADE ANTIGA  
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 

08:20 
     

08:20 

09:10 
 

 
 

 
TCC II  

09:10 

10:00 
 

 
 

 
TCC II 

10:00 

10:50 
   

 
TCC II 

10:50 

11:40 
    TCC II 

11:40 

12:30 
     

 

Curso 056 Bacharelado em Física                                                             VIII Semestre – GRADE ANTIGA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 

14:20 
     

14:20 

15:10 
  FÍSICA COMPUTACIONAL  FÍSICA COMPUTACIONAL 

15:10 

16:00 
  FÍSICA COMPUTACIONAL  FÍSICA COMPUTACIONAL 

16:00 

16:50 
  FÍSICA COMPUTACIONAL  FÍSICA COMPUTACIONAL 

16:50 

17:40 
  

 
  

17:40 

18:30 
     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 197 FÍSICA COMPUTACIONAL I 90 04 06    

CET 198 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 60 02 04    
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Curso 056 Bacharelado em Física                                                                VIII Semestre - GRADE NOVA 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 
08:20 

     

08:20 
09:10 

 MECÂNICA DOS FLUIDOS  MECÂNICA DOS FLUIDOS  

09:10 
10:00 

 MECÂNICA DOS FLUIDOS  MECÂNICA DOS FLUIDOS  

10:00 
10:50 

 MECÂNICA QUÂNTICA II  MECÂNICA QUÂNTICA II  

10:50 
11:40 

 MECÂNICA QUÂNTICA II  MECÂNICA QUÂNTICA II  

11:40 
12:30 

     

 

Curso 056 Bacharelado em Física                                                               VIII Semestre – GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 
14:20 

  
  

 

14:20 
15:10 

  
   

15:10 
16:00 

 
    

16:00 
16:50 

 
    

16:50 
17:40 

  
 

  

17:40 
18:30 

     

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 261 MECÂNICA QUÂNTICA II (OPTATIVA) 60 04 04    

CET 596 MECÂNICA DOS FLUIDOS  60 04 04    

CET 1388 ASTROESTATÍSTICA (OPTATIVA) 75 05 05    

        

*O horário a combinar. 
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Curso 056 Bacharelado em Física TURMA EXTRA - GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

07:30 

08:20 
     

08:20 

09:10 

  
 

  

09:10 

10:00 

  
 

  

10:00 

10:50 

 
  

 
 

10:50 

11:40 
     

11:40 

12:30 
     

 

Curso 056 Bacharelado em Física TURMA EXTRA – GRADE NOVA 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

13:30 

14:20 
     

14:20 

15:10 
     

15:10 

16:00 
 QUÍMICA GERAL (P01)  QUÍMICA GERAL  

16:00 

16:50 
 QUÍMICA GERAL (P01)  QUÍMICA GERAL  

16:50 

17:40 
 QUÍMICA GERAL (P02)  QUÍMICA GERAL  

17:40 

18:30 
 QUÍMICA GERAL (P02)    

 

Código Disciplina C. H. Crédito C. H. S. Turma Sala Professor 

CET 567 QUÍMICA GERAL  75 03 05    

        

        

        

 

 


